
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici."; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

 
CONSIDERATO che in data 09/12/2021 è pervenuta la richiesta, da parte del Centro dati, 

informatica e telematica di Ateneo – CeDIA, per la fornitura urgente di n. 45 
terminali ON3, per la rilevazione delle presenze, fornite dalla Ditta Selesta 
Ingegneria SpA, necessari per garantire una scorta di apparati per una 
eventuale sostituzione di quelli attualmente in uso, che, in caso di rottura e /o 
malfunzionamento, dal prossimo anno, non potranno essere oggetto di 
manutenzione in quanto di tecnologia oramai desueta; 

 
CONSIDERATO  che le funzioni di RUP sono state assegnate al Dott. Claudio Di Martino, 

nominato con decreto dirigenziale n. 5874 del 09.12.21; 

CONSIDERATO  che si rende necessario approvvigionarsi di tali terminali ON3  esclusivamente 
dalla ditta Selesta Ing. SpA in quanto, come dichiarato dal RUP della 
procedura, tale tipologia di terminali orologio di ultima generazione, con 
interfaccia di rete e lettore sia magnetico che di prossimità multistandard, di 
cui già se ne dispone e utilizza una decina, hanno dato prova di perfetta 
integrazione con il sistema di rilevazione presenze in uso presso questa 



  

Amministrazione,  oltre ad affidabilità e funzionalità adeguate e inoltre, i 
terminali posseggono una tecnologia di raccolta delle timbrature raccolte che 
assicura le necessarie garanzie di riservatezza; 

 
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura in questione (CPV 
30232000-4 Apparecchiature Periferiche); 

  
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che 

prevede che le P.A., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO  quanto sopra premesso e che la fornitura in questione risulta presente sul 
MEPA (Mercato Elettronico P.A.), nell’ambito del bando “BENI - Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, si è proceduto alla 
pubblicazione di una TD n.1953330, sul suddetto Portale, richiedendo un 
preventivo, al minor prezzo, alla Ditta Selesta Ingegneria SpA, rispetto 
all’importo presunto di € 27.675,00; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza;  

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione del preventivo, il 15/12/2021 
alle ore 18.00, la Ditta SELESTA INGEGNERIA SPA (a socio unico) P.IVA 
06294880965 ha presentato il preventivo per euro 27.630,00 (ribasso dello 
0,1626%)valutato congruo dal Rup e pienamente rispondente all’interesse 
pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 

RITENUTO  che, ai sensi di quanto precisato nelle Linee Guida Anac n. 4, l’affidamento al 
fornitore uscente, nella procedura in oggetto, risulti ampiamente giustificato 
dalle motivazioni sopra esposte e non costituisca pertanto una violazione del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai 
sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS 
dell’ANAC; 

 

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di Garanzia 
fideiussoria n. 820016.91.017987, rilasciata da BCC Assicurazioni S.p.A. 
per l’importo di € 1.381,50, a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi 
contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento 
degli obblighi stessi; 

 



  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA) la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul progetto 
100041-2017-PC-Altrounige _002 Attrezzature informatiche ASE e sul 
progetto 100041-2018-CD-Altrounige_003 SIS Attrezzature informatiche 
datacenter INV, del budget 2021, assegnato al Centro dati, informatica e 
telematica di Ateneo - CeDIA 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di n. 45 apparati ON3 per la rilevazione delle presenze, alla ditta 

SELESTA INGEGNERIA SPA (a socio unico) P.IVA 06294880965, per l’importo di euro 
27.630,00 IVA esclusa mediante contratto attraverso la stipula della TD n. 1953330 sul 
Mercato Elettronico della PA; CIG: 9017611003 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 33.708,60 IVA compresa, sul progetto 100041-

2017-PC-Altrounige _002 Attrezzature informatiche ASE, per euro 19.344,00 e, a saldo, 
per euro 14.364,60, sul progetto 100041-2018-CD-Altrounige_003 SIS Attrezzature 
informatiche datacenter INV, del budget 2021, assegnato al Centro dati, informatica e 
telematica di Ateneo - CeDIA; 

 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, 
nonché delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Claudio Di Martino 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

 


		2021-12-30T13:48:19+0100




